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Moderni lovci  
na Ostržke

DOSJE

Poglabljanje 
neenakosti  
na spletu
Algoritmi, ki skrbijo za moderiranje vsebin, 
prečešejo naše objave na družabnih omrežjih, 
odstranjujejo neprimerne vsebine in odločajo, 
katere vsebine bodo dobile več pozornosti. In 
so spolno pristranski.

NOVE TEHNOLOGIJE

Nazaj k 
analognemu
Računalniki so že tako dolgo digitalni, da 
večina njihovih uporabnikov sploh ne ve, da 
so bili kdaj drugačni. A analogni računalniki, 
katerih zvezda je zašla v 70. letih preteklega 
stoletja, bi se lahko kot nišni produkt vrnili. 
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Preverjevalci dejstev so neopevani in često prezrti ju-
naki, ki skrbijo, da se javni prostor ne pogrezne v kakofo-
nijo »alternativnih dejstev« – laži.
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 tokratni prilogi Monitor 
Pro obravnavamo kar tri 
izredno široka področja 

informatike. Informatiko v far-
maciji, zdravstvu in še logistiki. 
Ko pomislim, kaj imajo skupne-
ga, mi najprej pade na pamet na-
slednje: drage napake. Napake, 
ki jih velja v celoti odpraviti.

Drži, najdražje napake so v 
zdravstvu, saj jih lahko bolniki 
plačajo s svojim življenjem. Ko-
liko je teh smrti, lahko le ugiba-
mo, saj jih statistike po svetu tež-
je beležijo – marsikje jih »pome-
tejo pod preprogo«. To je bilo še 
toliko bolj očitno v času pande-
mije koronavirusa. Še največ se 
s tovrstno statistiko ukvarjajo v 
ZDA, kjer pa si študije niso eno-
tne. Nekatere pravijo, da so na-
pake zdravnikov vzrok za več kot 
štiri milijarde dolarjev izrednih 
stroškov zdravstvenih zavodov 

– letno. Napake zdravstvenih za-
vodov pa te stanejo približno 20 
milijard dolarjev na leto. Zara-
di zdravniških napak v bolnišni-
cah in klinikah v ZDA vsako leto 
umre približno 100.000 ljudi.

Bi jih bilo mogoče rešiti? Vse-
kakor. Predvsem ali zgolj ob po-
moči tehnologije. Ta bi prever-
jala, ali so dobili ustrezno zdra-
vstveno nego, ali se držijo rabe 
predpisanih zdravil in ali so de-
jansko zaužili ustrezna zdravila. 
Preverjala bi njihove vitalne zna-
ke. In alarmirala. Ko gre za zdra-
vstvo in človeška življenja, so na-
pake drage. Posebej če gre za 
mlade in delovno sposobne lju-
di, saj država na ta način izgubi 
davkoplačevalce, kar ji vsekakor 
ni v interesu.

Tudi farmacija je velik po-
sel, kjer se zdi, da je večkrat v 
ospredju kovanje dobičkov kot 

pa skrb za zdravje. Sicer bi bilo 
marsikatero zdravilo cenovno 
dostopnejše, posebej tista, ki so 
že zdavnaj »amortizirana«. Pro-
izvodna cena te ali one tabletke 
se meri v centih ali manjših eno-
tah, marže farmacevtov pa se 
merijo v dvo-, tri- in celo večme-
stnih večkratnikih. Zakaj? Tudi 
zato, da lahko občasno plačajo 
drage napake, ko komu uspe iz-
tožiti odškodnino zaradi škodlji-
vih ali pogubnih stranskih učin-
kov manj posrečenih zdravil. 
Ki sploh ne bi smela pristati na 
trgu, a vendarle so, ker se je ne-
komu mudilo zaslužiti še več in 
»biti prvi«.

V primerjavi z napakami v far-
maciji in zdravstvu so napake v 
logistiki manj usodne, a še ve-
dno lahko zelo drage. Če napa-
ke privedejo do poškodb skla-
diščnega osebja, je treba čim 

prej analizirati, kako in zakaj so 
se zgodile, ter uvesti spremem-
be, da se ne bi ponovile. Tudi 
napake, ki so posledica ročnega 
dela in vnosa ali branja podat-
kov, niso zaželene, saj logistom 
povzročajo nepotrebne stroške – 
stroške tovorjenja, iskanja blaga, 
pretovarjanja, vračila, opravičil, 
izgube ugleda in posla …

Skratka, nobena napaka ni do-
brodošla niti poceni. Moramo pa 
kot družba stremeti k nedelanju 
napak ter k njihovi analizi in od-
pravi. Podobno kot otroke že od 
malega učimo, kaj je prav in kaj 
narobe. In če nam pri tem tehno-
logija, pa naj bo v obliki kamer 
in računalniškega vida ali teh-
nik strojnega učenja in napredne 
analitike ter algoritmov ali česar-
koli drugega (ograje, ključavni-
ce, zaščitnega stekla, rokavic ...), 
pomaga, je vedno dobrodošla. 

Izkoreniniti je treba  
napake
MIRAN VARGA
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loga IKT v zdravstvu 
vključuje uporabo teh-
nologije za zbiranje, 

shranjevanje, obdelavo in dis-
tribucijo podatkov, povezanih z 
bolniki, boleznimi, zdravniki in 
zdravili. Končni cilj informacij-
sko-telekomunikacijske tehnolo-
gije v zdravstvu je izboljšati splo-
šno zdravje prebivalstva z izbolj-
šanjem kakovosti oskrbe, ki jo 
prejmejo bolniki. Informacijska 
tehnologija postaja nujna pri za-
gotavljanju natančnejših, upo-
rabnejših in dostopnejših infor-
macij, povezanih z zdravjem bol-
nikov. Prav tako lahko bolje pod-
pira skupno odločanje o zdra-
vljenju med bolniki in zdravstve-
nimi delavci – na tovrstnem »po-
svetu« lahko sodeluje tudi ume-
tna inteligenca, ki po zaslugi bo-
gatih zbirk podatkov o marsika-
teri bolezni in postopku zdravlje-
nja ve več, kot katerikoli zdrav-
nik sam. To pa omogoča hitrej-
še in bolj informirane odločitve 
v zvezi s tveganji, povezanimi z 
zdravjem.

Manj napak,  
manj smrti

Vloga informacijske tehnolo-
gije v zdravstvu dokazano zna-
tno izboljša kakovost oskrbe, ki 
jo prejmejo bolniki. Portal He-
alth Affairs (healthaffairs.org) 
je poročal, da so klinične napa-
ke v zdravstvu zgolj v ZDA vsa-
ko leto vzrok za približno 44.000 
smrtnih primerov. Številka vklju-
čuje tudi napake, zaradi katerih 
bolnikom ni zagotovljeno zdra-
vljenje, ki ga priporočajo njiho-
vi zdravniki. S tehnološkimi sis-
temi v zdravstvu, vključno z ele-
ktronskimi zdravstvenimi kar-
totekami in računalniškimi na-
ročili na zdravstvene posege ter 
tudi izdajo receptov za zdravi-
la, lahko število nenamernih na-
pak znatno zmanjšamo. A infor-
macijska tehnologija v zdravstvu 
zna in zmore še veliko več. Bol-
nikom omogoči lažji dostop do 
navodil za zdravstveno oskrbo, 
ki jo lahko opravljajo sami. Stroj-
no učenje in umetna inteligenca 
lahko stalno preverjata podatke 

in osebje opozorita na morebitne 
napake pri obdelavi/vnosu. Vse 
našteto izboljša kakovost oskrbe 
in zmanjša število smrti.

Informatika v zdravstvu

Informatika v zdravstveni negi 
je relativno mlada oziroma nova 
zdravstvena disciplina. Združu-
je namreč zdravstveno nego z 
upravljanjem informacijske teh-
nologije z namenom zagotavlja-
nja prilagojene oskrbe za posa-
mezne bolnike. Čeprav so temelj 
zdravstveni informacijski siste-
mi in zdravstveni kartoni, pa se 
v zdravstvenih zavodih, pred-
vsem bolnišnicah, vsak dan do-
kazujejo tudi posamezna orodja 
in storitve. Uporaba informacij-
ske tehnologije medicinskim se-
stram omogoča prepoznavanje 
zdravstvenih napak in tudi skraj-
ša čas, ki je potreben za doku-
mentiranje zdravstvene nege pa-
cienta. Zdravstveno osebje lahko 
zato več časa posveti oskrbi, ki je 
tako učinkovitejša.

Drugi način, kako informacij-
ska tehnologija izboljšuje kako-
vost zdravstvene oskrbe, je, da 
omogoča boljšo komunikacijo 
med zdravniki. Razširi sodelova-
nje med zdravstvenimi delavci, 
saj boljša oziroma natančnejša 
komunikacija, podprta s kakovo-
stnimi slikami in videoposnetki 

ter z drugimi dokumenti, zmanj-
ša število napak in nesporazu-
mov.

Prednosti informacijske tehno-
logije v zdravstvu so očitne: na-
tančnejši podatki oziroma bolj 
natančno in kakovostno zajeti 
podatki koristijo vsem – zdrav-
nikom, negovalcem, lekarnar-
jem in seveda bolniku. Ta je de-
ležen bolj prilagojene zdravstve-
ne nege in oskrbe, digitalizacija 
v zdravstvu pa izboljša komuni-
kacijo med izvajalci zdravstvenih 
storitev in bolniki. Zadnjim tudi 
poenostavi dostop do zdravstve-
ne dokumentacije in olajša spre-
mljanje/upravljanje rabe zdravil. 
Ker je zdravstvo delovno zelo in-
tenzivna panoga, lahko informa-
cijska tehnologija tudi pomaga 
pomenljivo znižati stroške poslo-
vanja.

Umetna inteligenca 
v bolnišnicah

Bolnišnice se pri uvajanju no-
vih načinov zdravljenja, postop-
kov in tehnologij pogosto znaj-
dejo v primežu med preizkuše-
nimi metodami in ugotovitvami 
novih raziskav ter študij. Vstop 
v (za bolnišnice) neznane vode 
naprednih tehnologij in inovativ-
nih tehnik je lahko vznemirljiv, 
vendar se lahko bolnišničnim sis-
temom in bolnikom obrestuje z 

Tehnologija za zdravje
Moč informacijske tehnologije je vidna tudi v 
zdravstvu. Čeprav gre za panogo, ki zahteva visoko 
usposobljene posameznike z dolgoletnim študijem, 
je zelo zahtevna tudi z vidika IKT-infrastrukture in 
orodij.  
Miran Varga
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41 Vivo  
X90 Pro
Novi Vivo X90 Pro je 
odličen telefon najvišjega 
razreda, ki v primerjavi 
z bolj prepoznavnimi 
konkurenti velja nekaj sto 
evrov manj, a ima tudi kako 
hibo več.




